4. Quartum est quod quæstisti, quomodo in Joannis Evangelio post resurrectionem dicatur ad Mariam Magdalenam: « Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum » (Joan. 20. 17). Et rursus in Matthæo scriptum sit, quod ad vestigia Salvatoris mulieres corruerint (Matth. 28): cum utique non sit idipsum tangere post resurrectionem pedes ejus, et non tangere. Maria Magdalena ipsa est, a qua septem dæmonia exputerat (Marc. 16); ut ubi abundaverat peccatum, superabundaret gratia (Rom. 5); quæ quia Dominum hortulanum putabat, et quasi cum homine loquebatur, et quærebat viventem cum mortuis, recte audivit, « Noli me tangere » (Joan. 20. 17). Et est sensus: Non mereris meis hæerere vestigiis, nec adorare quasi Dominum, nec ejus tenere pedes, quem non existimas surrexisse. Tibi enim necdum ascendi ad Patrem meum. Cæteræ vero mulieres, quæ pedes tangunt, Dominum confitentur, et merentur ejus hæerere vestigiis, quem ad Patrem ascendisse confidunt. Quanquam etiamsi eadem mulier diversis in Evangeliiis et tenuisse pedes, et non tenuisse referatur, facilis solutio sit, cum potuerit corrigi primum quasi incredula, et postea non repelli, quasi ea quæ errorem confessione mutaverat, quod et de latronibus intelligi potest, cum alius Evangelista utrumque blasphemasse, alius narret alterum esse confessum (Matth. 27; et Marc. 15).

5. Extrema scheda continebat, utrum **330** post resurrectionem, quadraginta diebus Dominus cum discipulis conversatus sit (Luc. 23); et nunquam [fort. nunquid] alibi fuerit? an latenter ad cælum ascenderit, atque descenderit, et nihilominus Apostolis suam præsentiam non negarit? Si Dominum Dei Filium consideres, de quo sermo est, et illum esse qui loquitur: « Nonne cælum et terram ego repleo, dicit Dominus » (Jerem. 23. 24), et de quo alius Propheta testatur: « Cælum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum » (Isai. 66. 1); et rursus alibi: « Qui tenet cælum palmo et terram pugillo » (Ibid. 40. 12), de quo David canit: « Quo ibo a spiritu tuo; et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cælum, tu ibi es; si descendero ad infernum, ades: Et si habitavero in extremis maris; etenim ibi manus tua deducet me, et continebit me dextera tua » (Ps. 138. 7. et seqq.), profecto non ambiges, etiam ante resurrectionem sic in Dominico corpore habitasse Deum verbum, ut et in Patre esset, et rati-

(a) Vox mortuorum in aliquot probæ notæ codicibus desideratur, ea tamen retenta est, quod ex opposito subnexæ voci vivorum concinne respondeat. Cæterum conferrendus in hanc quæstionem Tertulliani liber de Resurrectione carnis capp. 21. et 42. in eumque doctorum virorum notæ, et lib. 5. adversus Marcionem. Tum vero in primis ipse Hieronymus infra epistola ad Minervium et Alexandrum, quæ totam difficultatem et obscurissimè expendit.